



RUS
русский



CZ
чешский

In the whole European Union the following ingredients must always be indicated on packed foods without exception.

- o This is not valid for the following countries: Russia, Turkey.

These ingredients are marked **blue** in the dictionary.

- Cereals containing gluten (wheat, barley, rye, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof
- Crustaceans and products thereof
- Eggs and products thereof
- Fish and products thereof
- Peanuts and products thereof
- Soybeans and products thereof
- Milk and products thereof (including lactose)
- Nuts i. e. Almond [*Amygdalus communis* L.], Hazelnut [*Corylus avellana*], Walnut [*Juglans regia*], Cashew [*Anacardium occidentale*], Brazil nut [*Bertholletia excelsa*], Pecan nut [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Pistachio nut [*Pistacia vera*], Macadamia nut and Queensland nut [*Macadamia ternifolia*] and products thereof
- Celery and products thereof
- Mustard and products thereof
- Sesame seeds and products thereof
- Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO₂.

You can create your personal allergy card with the help of this dictionary.

Mám alergie na ...

<i>варёный</i>	vařený
<i>свежий</i>	čerstvý
<i>сушёный</i>	sušený
<i>сырой</i>	syrový
абрикос	meruňka
авокадо	avokádo
o австралийский орех	ořechy makadamie
айва	kdoule
алкоголь	alkohol
ананас	ananas
анис	anýz
анчоус	ančovička
апельсин	pomeranč
базилик	bazalka
банан	banán
баранина	skopové maso
барашек	jehněčí maso
болгарский перец	paprika
брокколи	brokolice
ваниль	vanilka
вино	vino
виноград	hroznové víno
виноградная улитка	hlemýžď' zahradní
вишня	třešně
o глютен	lepek
говядина	hovězí maso
горошина	hrách
o горчица	hořčice
грейпфрут	grapefruit
o грецкий орех	vlašský ořech
гречиха	pohanka
груша	hruška
o диоксид серы	oxid siřičitý
дрожжи	droždí
дыня	meloun
имбирь	zázvor
инжир	fík
какао	kakao
камбала	platýs
o камут	kamut

кардамон	kardamon
каротель	karotka; mrkev
карри	kari
картофель	brambory
каштан	jedlý kaštan
o кешью	kešu ořech
киви	kiwi
клубника	jahoda
кокос	kokosový ořech
кориандр	koriandr
корица	skořice
краб	krab
крапива	(pálivá) kopřiva
креветка	kreveta; garnát (mořský krab)
кукуруза	kukuřičná mouka
куриное мясо	kuřecí maso
o лесной орех	lískový ořech
лимон	citrón
лосось	losos
лук	cibule
любисток лекарственный	líbeček lékařský
майоран	majoránka
мак	mák
макрель	makrela
манго	mango
марципан	marcipán
мед	med
мидия	slávka jedlá
o миндаля	mandle
o молоко (коровье)	mléko (kravské)
морковь	karotka; mrkev
o мука	mouka
мускатный орех	muškátový ořech
мясо	maso
o овес	oves
огурец	okurka (nakládačka)
окунь	okoun
омар	humr
ореган	oregáno
o орех	burský oříšek; ořech
o орех пекана	pekanový ořech
папайя	papája
перец	paprika
перечная мята	máta pepřná
персик	broskev
петрушка	petržel
пиво	pivo
пикша	treska
полынь	pelyněk
помидор	rajče
приправа	koření
o пшеница	pšenice
o рак	rak

o разновидность пшеницы	špalda
ракушка	mušle
рис	rýže
o рожь	žito
o рыба	ryba
свинина	vepřové maso
o сезамное семя	sezamové semínko
o сельдерей	celer
сельдь	slaneček
семечки	slunečnicové semínko
слива	švestka
o соевый боб	sója
стручковый перец	kayenský pepř
o сульфит	sulfit
сыр	sýr
тархун	pelyněk kozalec
тмин	kmin
травы	byliny
треска	treska
тунец	tuňák
укроп	kopr
устрица	ústřice
фасоль	fazole
финик	datle
o фисташка	pistácie
форель	pstruh
фэнхель(семя)	fenyklové semínko; fenykl
цикорий	čekanka obecná
чабрец	tymián
черешня	třešně
черный перец	pepř
чеснок	česnek
чечевица	čočka
шалфей	šalvěj
шампиньон	houba; žampion
шоколад	čokoláda
шпинат	špenát
эстрагон	estragon
яблоко	jablko
o ядро американского ореха	para ořech
o яйцо	vejce
o ятнёнок	jehněčí maso
o ячмень	ječmen

